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Bakalářská práce se zabývá vývojem webové aplikace, přesněji webového
zpěvníku, pro zobrazování a přidávání textů písní s hudebními prvky, za použití nej-
novějších vývojových technologií jako je HTML5, CSS3, React, .net core 6 aj. Projekt
je zaměřen na uživatelskou přívětivost, přesnost zanesených dat, škálovátelnost a
responzivní design. Tato práce poskytuje stručný popis využitých technologií, vy­
světlení použité hudební teorie a charakteristiku jednotlivých stránek z hlediska je­
jich funkce a uspořádání obsahu. Dále je zde popsána funkcionalita backendové části
aplikace a závěrečné poznatky z dosažených výsledků.

Annotation

Title: The Web Song Book

The bachelor thesis deals with the development of a web application, more precisely
a web songbook, for displaying and adding lyrics with musical elements using the
latest development technologies such as HTML5, CSS3, React, .net C #, etc. The pro­
ject focuses on user-friendliness, accuracy of data entry, scalability and responsive
design. This thesis provides a brief description of used technologies, an explanation
of the technologies used, an explanation of the music theory used, and a characteri­
zation of each site in terms of its function and content layout. Furthermore, the func­
tionality of the backend part of the application and the final findings from the results
obtained are presented.
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1 Úvod
Jedním z nejčastějších problémů, týkajících se webových zpěvníků, je nemož­

nost přidání hudebních značek přesně na místa, kde mají být hrány. Toto předsta­
vuje problém hlavně pro začínající umělce, kteří kvůli nedostatku zkušeností nejsou
schopni samostatně rozeznat, kdy se má daná značka hrát, což má za příčinu ne­
správné zahrání písně. Spjatým problémem je dodržování předepsaného kodexu při
přidávání skladby, který je často příliš složitý a zdlouhavý. Nejčastěji se značky
vkládá uživatel přímo do textu v podobě předepsaného znaku v závorkách, ty poté
stránka zpracuje do potřebné podoby. Výsledkem je právě již zmíněné špatné přiřa­
zení značek k dané části textu a zdlouhavost zápisu a úprav písní.

Další překážkou je neznalost hudební nauky, nejčastěji chyby při enharmonické
záměně v tónině skladby. Většině těchto chyb lze předejít přívětivým uživatelským
prostředím a kontrolou vstupu. S touto myšlenkou se autor rozhodl vytvořit tento
webový zpěvník, který si klade za cíl vyřešit tyto problémy a poskytnout uživatelům
příjemné prostředí pro vytváření, editaci i přehrávání skladeb.

Historie projektu

Původní návrh zpěvníku z roku 2014 vznikl díky iniciativě mého bratra, se kte­
rým jsme se v té době každý rok účastnili kytarového soustředění. Zde jsme ale u
večerního hraní písní neměli dostatečný počet kopií textů s akordy, abychom se
mohli zapojit všichni. Zpěvník se měl stát souhrnným médiem pro všechny písně,
které se na soustředění hrají, v jednotném formátu, psaný v originálních verzích a
dostupný pro všechny studenty. Tím se měl stát i pomocnou učební pomůckou pro
studenty.
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2 Cíl práce
Hlavním cílem projektu je vytvořit uživatelsky přívětivou webovou aplikaci

pro přidávání, editaci a zobrazování písní, za použití nejnovějších vývojových pro­
středků jako je React, C# .net 5.0, Elasticsearch aj.

Tento hlavní cíl jde dále rozčlenit na několik dalších podcílů, kterými jsou: vy­
tvoření značkovacího jazyka, jímž budou popsány jednotlivé prvky skladby, napro­
gramování editoru písní, kterým bude moci uživatel právě zmíněné prvky zanést do
textu a implementovat zobrazovací algoritmus. Ten bude dynamicky umísťovat vi­
zuální reprezentace značek na své pozice.

Dále je potřeba navrhnout a utvořit vhodné seskupení databází a jejich struk­
turu. Posledním bodem je část aplikace napsaná v C#, jež bude zajišťovat komuni­
kaci mezi všemi částmi a zaznamenávat chybová hlášení.
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Teoretická část

3 Použitá hudební teorie
Webový zpěvník, tedy soubor textů a jejich hudebních doprovodů, zveřejněných

na webové stránce, se obsahem a strukturou neliší od tištěných variant. V obou na­
lezneme titulní stranu, informace o zpěvníku, obsah a jednotlivé písně. Webový
zpěvník má tyto informace pouze rozmístěné na internetu, což je pohodlnější pro
uživatele, protože je v dnešní době dostupný kdykoli a kdekoli. Nemusí se tak řešit
nedostatečný počet kopií a jejich konzistentnost, pokud si chce skupina lidí společně
zazpívat.

Další nespornou výhodou je možnost transpozice, kterou není nutné vymýšlet
z hlavy, jelikož většina webových zpěvníků tuto možnost poskytuje jako funkci.

Stejně jako normální tištěný zpěvník i webový zpěvník podléhá autorským
právům. Pro zanesení písně do zpěvníku je tedy, z právního hlediska, nutný souhlas
autora se zveřejněním nebo zakoupení licence. Drtivá většina online zpěvníků ani
jedno nemá. Většina autorů tedy pro tento druh zápisu jejich díla koupení práv ne­
vyžaduje.

Na konec je tedy nutné uvést základní terminologii a teorii, které se běžně při
tvorbě, ať už tištěných nebo webových zpěvníků, používá.

Tónina

Tóninou se v hudební terminologii rozumí příslušnost tónů skladby k určité
stupnici. Této znalosti je potřeba jak pro kontrolu správnosti vložených akordů
z hlediska enharmonické záměny transpozice, tak pro zapisování tabulatur.

Akord

Akord je souzvuk nejméně tří tónů. (1) Pro doprovod je nejdůležitější součástí
písně, jelikož určuje, jaké tóny se při hraní mají hrát.
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Repetice

Repetice jsou dvojité taktové čáry (často opatřeny šikmými křidélky nad noto­
vou osnovou, díky nimž vypadají jako závorky). Znamená jednoduše opakovat hu­
dební úsek, který je jimi vyznačen. Obvykle se předpokládá jedno opakování, pokud
jich má být více, je nutno to výslovně označit. (1)

Prima a seconda volta

„Prima volta" a „seconda volta" (hrát poprvé a podruhé). Když hrajeme úsek
označen repeticí poprvé, zahrajeme takty označené prima voltou. Při hraní téhož
úseku podruhé, přeskočíme takty označené prima voltou a hrajeme ty označené se­
conda voltou. (1)

Označení částí písní

Jednotlivé části písně lze rozčlenit do několika typů:

• Sloky - většinou mají stejnou melodii, ale odlišný text. Značí se arabskými
číslicemi podle pořadí jednotlivých slok.

• Refrén - většinou mají stejnou melodii i text. V písni se tato část vyskytuje
více než jednou.

• Mezihra - převážně pouze instrumentální, slouží k oddělení jednotlivých
částí.

• Recitace - část písně, která, jak název napovídá, má být odrecitována. Větši­
nou bez melodického doprovodu.

Enharmonická záměna

Enharmonická záměna je možnost zaměnit dva (nebo tři) různě zapsané tóny,
které se však stejně hrají. Enharmonicky zaměňovat lze jak jednotlivé tóny, tak i
stupnice, intervaly i akordy. (2)

Transpozice

Termín transpozice se v hudební nauce využívá ve významu převedení
skladby či její části z jedné tóniny do jiné při zachování vztahů (intervalů) mezi jed-

4

notlivými tóny skladby. Pro jakýkoli zpěvník je nutností proto, aby vyhovoval hlaso­
vým rozsahům zpěváků nebo změnám originálních akordů na akordy snadněji hra­
telné.

Praktické použití

Při transpozici v zobrazení skladby nebo vytváření skladby je třeba kontro­
lovat, zdali jsou dané tóny/akordy součástí tóniny, ve které je píseň zapsána.
Tímto bude zajištěna hudební konzistentnost, popřípadě upozorní na případné
špatné zvolení akordu při vytváření písně. Např. v tónině C dur by se v neměl (v
převážné většině případů) vyskytovat akord C# dur.

Tabulatury

Tabulatury představují alternativní možnost zápisu tónů. Na rozdíl od stan­
dardní notace, kde je zapisována výška tónu, je zde tón zapsán jako prstoklad urči­
tého nástroje. Je tudíž vhodný pro všechny umělce, nehledě na to, zdali umí číst noty
ve standardní notové osnově, či nikoli. (3)

Dynamika

Dynamika označuje intenzitu přednesu, tedy jak silně a kdy bude umělec da­
nou část skladby hrát, případně jak má v průběhu času dynamiku měnit. Většinou je
popsána italským názvoslovím, od něhož se odvíjí i zkratky, jimiž se zapisují. Pro
účely tohoto projektu poslouží jen základní terminologie, tedy:


[…]


>
] },

• "sort": [
"sel"

]
>

>

8.3.3 Cache
Redis cache, jakožto databáze, která uchovává nedávno vyžádaná data, je při­

způsobena k rychlému návratu velkého množství dat. Tato data ukládá na stanove­
nou dobu a poté je maže. Redis cache zapisuje data ve formátu <klíč, objekt> a klíčem
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v tomto případě bývá celý požadavek na API, spojený v jeden řetězec, kde jsou jed­
notlivé členy odděleny dvojtečkou. Data je možné ukládat asynchronně, tedy při
ukládání aplikace nečeká a výsledek nezpomaluje běh aplikace.

8.3.4 Dotazování pro získání dat

Aplikace po dotazu nejprve vyžádá data právě z Redis cache, pokud databáze
hledané výsledky neobsahuje nebo jsou neúplné vzhledem k rozsahu dotazu, pokusí
se tato data doplnit z MSSQL databáze nebo z Elastic databáze. Získaná data poté
uloží do cache pod danými klíči. Tento postup je zvolen z důvodu nesouladu zobra­
zení uložených písní, kde některé jsou zobrazovány n-krát denně a jiné jsou zobra­
zeny jednou do týdne. Tímto je tedy docíleno rychlého načtení skladeb, které jsou
navštěvovány nejčastěji.

8.4 Přihlášení a registrace

Přihlášení i registrace probíhají skrze OAuth2.0 protokol. Samotné ověřování
přihlašovacích údajů tedy neprobíhá v aplikaci, ale skrze jeden ze dvou nastavených
autentizačních serverů, přesněji Google a Facebook. Tyto servery ověří totožnost
uživatele a v případě nového uživatele poskytnou aplikaci jeho jméno a emailovou
adresu, které se uloží do databáze a tím vytvoří nový účet. Přihlašovací údaje tedy
nejsou uchovávány nikde v aplikaci ani v databázích. V obou případech po ověření
uživatel získá přístupový token, kterým autorizuje většinu požadavků na webové
API.
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Obrázek 8 - OAuth 2.0 - sekvenční diagram (32)
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I i
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9 Hosting a CaaS
Aplikace je nahrána na cloud serverech společnosti Google.com, přesněji na je­

jich službě Google Cloud a je dostupná na adrese www.blivnik.eu.

Všechny části aplikace jsou sestaveny jako kontejnery, ty jsou vystavené do
cloud prostředí s nastavenými globálními proměnnými a vnitřními porty, které lze
nalézt v projektu docker-compose v souborech .env a docker-composeyml.
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10 Použitá vývojová prostředí
Visual Studio 2019

Visual Studio 2019 je 64bitové integrované vývojové prostředí od firmy
Microsoft, zaměřené na vývoj mobilních, desktopových a webových aplikací. Progra­
mátoři nejvíce docení jeho propracovaný editor kódu s funkcí IntelliSense (napo­
vídá a doplňuje kód), pokročilé refaktorování, debug, diagnostiku náročnosti a růz­
norodé druhy sestavení aplikace s možností publikace na vzdálený server. Vlajko­
vými programovacími jazyky, kterými je možné v tomto prostředí psát, jsou C++, C#,
F# a Python. Pomocí dodatečných zásuvných modulů lze docílit podpory pro více
než 36 programovacích jazyků. (29) Autor použil toto prostředí převážně pro vývoj
backendu aplikace.

Visual Studio Code

Visual Studio Code je lehký, ale výkonný editor zdrojového kódu, který běží
na vašem počítači a je k dispozici pro Windows, MacOS a Linux. Dodává se s vesta­
věnou podporou pro JavaScript, TypeScript, Node.js a má bohatý ekosystém rozší­
ření pro další jazyky a běhové prostředí (např. C++, C#, Java, Python, PHP, Go, .NET).
(30) Autor použil toto prostředí pro vývoj frontendu aplikace.

Microsoft SQL server management studio

SQL Server Management Studio (SSMS) je integrované prostředí pro správu ja­
kékoli infrastruktury SQL, od SQL Serveru po Azure SQL Database. SSMS poskytuje
nástroje pro konfiguraci, sledování a správu instancí SQL Serveru a databází. Pomocí
SSMS se nasazují, monitorují a aktualizují komponenty datové vrstvy používané
aplikacemi a sestavují dotazy a skripty. (31)

38

11 Shrnutí výsledků a závěr
Současná podoba aplikace splňuje stanovené cíle. Jednotlivé části webu jsou uži­

vatelsky přívětivé a designově uspokojivé. Editor, jenž byl hlavní částí vývoje fron-
tendu, se podařilo vytvořit tak, aby bylo přidávání akordů a ostatních hudebních
značek velmi jednoduché, jak co se týče srozumitelnosti, tak i samotného procesu
přidání. Bohužel se nepodařilo implementovat některé z hudebních značek a prvků
jako jsou tabulatury, transpozice skladby a hlídání vstupu z hlediska enharmonické
záměny. Tyto dílčí prvky budou v průběhu dalšího vývoje zpěvníku implemento­
vány.

Kód v celé aplikaci je dostatečně strukturovaný a ošetřen proti většině mož­
ných útoků. Aplikace je extrémně škálovatelná díky využití CaaS, hostování na Goo­
gle cloud a dobrému navržení databází, které je schopné odolat i velkému vytížení
ze strany uživatelů. Velký důraz byl kladen na možnost dalšího vývoje aplikace, kdy
mohou v budoucnu přibývat další funkcionality, jako jsou: tisk knihy, zobrazení in­
formací o autorovi, možnost přidat další data k písni (např. album, rok vydání, zají­
mavosti aj.). Konečným produktem by měl být zpěvník, který bude splňovat veškeré
potřeby zápisu písní.

Projekt má v budoucnu, dle autorova názoru, velký potenciál stát se populárním
mezi hudebníky, a i v případě nezájmu veřejnosti bude využíván alespoň pro sou­
kromé účely jako zpěvník a učební pomůcka.
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