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Cíl práce: Cílem práce je vytvoření webové aplikace pro zápis písní a

hudebních komponentů se zaměřením na jejich přesnost vůči textu.

Důraz bude kladen na implementaci přívětivého uživatelského

rozhraní pro vytváření a editaci. V rámci práce budou popsány

základní vlastnosti použitých technologií.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému
oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly vykazuje práce shodu s jinými texty 3 procenta, jde
zejména o citace.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje některá ničím nepodložená tvrzení, například u výběru technologie,
konkrétně u jazyka C#, kdy autor tvrdí, že se jedná o ideální nástroj pro zpracovávání
dat a vytvoření webového backendu. Diagram případů užití je vhodnější umístit do
kapitoly zabývající se analýzou a návrhem, nikoliv do popisu frontendu. Sekvenční
diagramy měl autor zpracovat ve stejném stylu. Kapitola 9 má začínat na nové straně.

Kapitola 10 je vcelku zbytečná, zejména na konci práce. Obrázky v přílohách by bylo
vhodnější vkládat na šířku stránky (nikoliv na výšku). Text práce obsahuje zbytečné
překlepy a chyby v pojmenování technologií, například „Doker“ vs. Docker, „Kuberetes“
vs. Kubernetes, a podobně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V první části práce se autor věnuje použité hudební terminologii a dále použitým
technologiím. Další část je věnována požadavkům na aplikaci a následují kapitoly
věnované popisu frontendu a backendu. Popis backendu nepovažuji za příliš
dostatečný, protože se autor omezuje na popis REST API a návrh databáze, neřeší další
implementační části. Text práce je celkem dobře strukturovaný, kapitola o backendu
měla být rozsáhlejší, text je vhodně doplněn o obrázky. Práce splňuje metodické
pokyny, autor splnil cíle definované v zadání práce.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 25. srpna 2022
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